PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CAIS DO APOLO, 925 – 4º ANDAR – CEP 50.030-230 – RECIFE-PE – FONE: 3355.9134 - FAX: 3355.9159

Recife, 23 de maio de 2016.

Oficio Circular nº 144/2016– GAB/SE

Senhores Gestores e Coordenadores Pedagógicos,

Dando continuidade ao trabalho de identificação dos estudantes com deficiência,
Transtorno Global de Desenvolvimento e Altas Habilidades/Superdotação matriculados
na Rede Municipal de Ensino do Recife, estamos encaminhando em anexo o Quadro
Demonstrativos 1 do CENSO 2016 para ser preenchido pelo professor que atua na
Sala de Recursos Multifuncionais (SRM), registrando os dados dos
estudantesparticipantes do Atendimento Educacional Especializado (AEE) na SRM e o
Cadastro do Professor do AEE que atua na SRM das Unidades Educacionais.

O quadro deve ser preenchido, impresso e entregue na DIORE (Divisão de
Ordenamento da Rede), no 3º andar do Bloco A do CAP, até o dia 03 de Junho.

Quanto ao cadastro do Professor do AEE, deve ser entregue no encontro
conforme planilha abaixo. Salientamos que cada professor deverá comparecer no
horário em que atua na SRM.

RPA DATA HORÁRIO LOCAL

1, 2, 3 26 de Maio
Manhã – 9h
Tarde – 14 h

Auditório do CAP,
térreo.

4, 5, 6 27 de Maio
Manhã – 9h
Tarde – 14 h

Auditório do CAP,
térreo.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Secretário Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

Senhores
GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES
EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE